³⁸ *Loc. cit.*, nn. 7-11.

³⁹ Según LOTTIN, *op. cit.*, II, p. 265.

⁴⁰ Texto (In II Sent., d. 39, q. 1 a. 1) en LOTTIN, *op. cit.*, II, p. 261, nn. 9-10.

Entre los maestros de Oxford del siglo XIII el dominico *Roberto Kilwardby* enseña que formalmente la sindéresis es un hábito. Después de recordar esa peregrina etimología que determina una equivalencia semántica del término griego de sindéresis (descompuesto en “sin”-“syn”- y “heresis” “airesis”) con el latino de “coelectio” (co-electio), Kilwardby da una primera noción de la sindéresis que la asimila a la conciencia y, luego, advierte que aquella puede ser considerada como una potencia o como un hábito o como el conjunto de ambos o finalmente como un “usus” (e.d., como un acto) si bien propia y directamente es un hábito.

“Inprimis attende de nomine. Grecum enim est, et dicunt quod idem sonat quod coelectio... uel quasi simul cum conscientia est... Haec est ratio nominis. Cum igitur sonet idem sinderesis quod coelectio, sic electio potest dici quod eligimus, uel quo. Et hoc quadrupliciter quia que elegimus uel potentia est, uel habitus, uel coniunctum ex hiis, uel usus. Et omnibus hiis posset accipi sinderesis, ut dicitur, proprie tamen dicit habitum secundum formalem intellectum et in recto. Materialiter uero dicitur potentia uel coniunctum ex potentia et habitu uel obiectum. Creberrime tamen accipitur in scripturis pro coniuncto ex potentia et habitu, ut cum dicitur quod sinderesis reprehendit, mordet, corrigit uel sentit et huiusmodi. Et dico quod stat pro coniuncto quando sic attribuitur aliqua actio ei quia potentia non agit nisi informata per habitum, neque habitus agit nisi secundum quod est forma et dispositio potentie agentis per ipsum; habitus uero imoportatus per nomen sinderesis est assimilatio appetitive rationalis secundum naturale sui cum lege recte vivendi”⁴¹

En esta revista de maestros escolásticos ha parecido conveniente incluir a *Duns Scot* a pesar de que éste no ha dedicado un estudio especial al tema y sólo incidentalmente menciona la sindéresis como hábito. Dentro de una discusión sobre los sujetos respectivos de la sindéresis y de la conciencia, que será examinada más adelante, el Doctor Sutil alude expresamente a la sindéresis como “hábito de los principios”:

“Si sinderesis ponatur aliquid habens actum elicatum semper (necessario [deest in ed. Venet]) tendentem in actum iustum, et resistentem peccato, cum nihil tale ponatur in voluntate, non potest ibi poni; igitur est in intellectu. Et sic, non potest aliud poni quam habitus principiorum, qui semper est rectus: quia ex ratione terminorum virtute luminis intellectus naturalis statim intellectus acquiescit illis...”⁴²